
pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1075 del 12 agosto 2015

OGGETTO: Affidamento fornitura apparecchiature per climatizzazione per grandi ambienti
Spesa presunta €. 8.900,00 iva esclusa

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 51/2 del 20.12.2014 di
nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 adottata in data
29.12.2014;

VISTE la Deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

la Deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in
data 28.04.2015, n. 19/27;

la Deliberazione n. 540 del 05.05.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 19/27;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 355 del 13.03.2014 di conferimento
dell’incarico sostitutivo di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda;

PREMESSO che con nota prot. n. NP/2015/9673 del 07.07.2015 a firma del Direttore del
Distretto di Nuoro, Dott.ssa Gesuina Cherchi, è stato richiesto l’acquisto di condizionatori a
colonna per il Poliambulatorio di Nuoro;

CONSIDERATO che con la suddetta nota viene rappresentata l’urgenza della richiesta a
causa delle temperature estremamente elevate nei locali privi di altra climatizzazione con il
rischio del ripetersi di necessità di soccorso di utenti già debilitati da varie patologie;

CONSIDERATO che le previsioni meteo per le prossime settimane preannunciano una
importante nuova ondata di caldo che andrà ad incrementare le già elevate temperature;

PRESO ATTO che a causa delle descritte condizioni degli ambienti di che trattasi si è già
dovuto procedere ad assistere alcuni utenti colti da malori determinati dalle elevate
temperature;

VISTA la comunicazione via mail del 20.07.2015 e successivo sollecito del 24.07.2015 a
firma del Direttore f.f. del Servizio Provveditorato e Risorse Materiali, indirizzata al Direttore
del servizio Tecnico Logistico, con la quale viene richiesto apposito parere di fattibilità
tecnica relativo all’installazione delle apparecchiature in argomento;

VISTO il parere del Geom. Natalino Pala del 28.07.2015 con il quale si comunica il nulla osta
tecnico all’installazione delle apparecchiature in oggetto a condizione che non si superi il
carico massimo ammissibile della corrente elettrica;

RAVVISATA l’urgenza di dover dotare suddetti ambienti di impianti di climatizzazione per
grandi superfici al fine di creare un clima idoneo per il transito di utenti del Poliambulatorio;



pag. 2 di 3

CONSIDERATO di dover procedere all’acquisto di che trattasi in regime di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006;

VISTO l’art. 29, comma 1, lett. b) “Principi di valutazione specifici del settore sanitario” del D.
Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42” in cui si dispone che “i cespiti acquistati
utilizzando contributi in conto esercizio, indipendentemente dal loro valore, devono essere
interamente ammortizzati nell’esercizio di acquisizione. Sono fatti salvi gli ammortamenti
effettuati fino all’esercizio precedente a quello di applicazione delle disposizioni di cui al
presente titolo”;

VISTO il preventivo di fornitura n. 10163/1 del 08/07/2015 della Ditta TER.MO.SA. S.r.l. di
Cagliari relativa alla fornitura delle apparecchiature di cui sopra;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) Di affidare alla Ditta TER.MO.SA. S.r.l. di Cagliari alle condizioni dell’offerta n.
10163/1 del 08.07.2015, la fornitura di n. 4 condizionatori a colonna 24000BTU
Samsung occorrenti al Poliambulatorio del Distretto di Nuoro;

b) di imputare la spesa complessiva di €. 19.862,00 al netto dell’iva nella misura di
legge, sul conto A102020301 (Impianti) del piano dei conti del bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario di competenza;

c) di dare atto che, in base al citato art. 29, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011
l’ammortamento di dette attrezzature diventa un costo interamente di competenza
dell’esercizio di acquisizione;

d) di incaricare dell’esecuzione della presente Deliberazione, ciascuno per la parte di
propria competenza, il servizio Provveditorato e Risorse Materiali, il Servizio Tecnico
Logistico, e il Servizio Contabilità e Bilancio Risorse Finanziarie del Dipartimento
Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro.

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Antonello Podda

Estensore della deliberazione
f.to Dott. Antonio Sale

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario F.F. Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Pierina Grazia Fodde f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 3 di 3

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 12 agosto 2015 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


